

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Onegdaj w Jmieniiny W.X. MICHAŁA wobecności władz rządowych odbyło się Nabożeństwo w Kościele Katedralnym tudzież w Kaplicy Zamkowej. Na głównym Ratuszu iaśniała cyfra Solenizanta.

Drugie wydanie *Powieści moralnych dla dzieci* przez Auterkę *Pamiętki po dobrej Matce* wyszło z druku, dostać można w Księgarniach Warsz: za zł: 5.

List JW. Ministra Sekre: Stanu z Carskiego Siela d. 11 Października od Profesora Uniw: *Matiejowskiego* — „Wielmożny Mości „Dobrodzieju, Nieomieszawszy przedstawić „Najjaśniejszemu Panu, Exemplarz Dzieła „WWMCPana *Prairie Rzymskiem*, któreń „ofiarowałę Jego Cesarke Królewskiej Mości, „przyjemno mi iest donieść, iż Najjaśniejszy „Pan z ukontentowaniem przyjął raczył Dzieło „którego użyteczność JCKMość całkowiec „uznaje. Z wyraźnego przeto zlecenia Naj- „jaśniejszego Cesarza i Króla Jmci uwiadami- „jąc otem WWMCPana D: mam honor oznajmić „mu, iż podobalo się Najjaśniejszemu Panu „zakupić dwieście Exemplarzy Dzieła tego, i „że JO Xiążę Namiestnik Królewski zadość „uczynić ma zantiarom dobrotliwym. Najja- „śniejszego Pana. względem WWMCPana D: „od niego więc uwiadomionym zostaniesz w ia- „kim sposobie łaska niniejsza Jego Cesarsko „Królewskiej Mości do skutku przywiedziona

„zostanie. — „Łączę przytem wyraz należyte- „go szacunku.

(podpisano) Jg: *Sobolewski*.

Postanowieniem JO. Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 25 Września r. b. mianowany Adwokatem przy Sądzie Appellacyjnym Królestwa Polskiego, Karól *Kwiatkowski* mieszka przy ulicy Podwale pod Nr: 497.

Artykuł nadesłany.

Wezwanie do PPów Okulistów.

Obywatel w rozpaczy, że najlepsza z małżonek przez gwałtowne womity od Fyzyka przepisane wzrok zupełnie utraciła (zdaje się że to iest *Ambliopia*, lub *glaucoma* bliskie *amaurosis*) złożył 200 złp: dla Okulisty Lekarza, któryby środki inogące dopomódz traktowaniu magnetycznemu nastęrczył; lecz ostrzega aby przepis kiracji czyli recepty wyrażnie w polskim byty języku, i że do rozważy Lekarzom iasnowidzącym podany będzie, obawiając się po tak wielkiej stracie, lekarstw na los szczęścia przepisasych — Ulica Oboźna Nr: 2766.

J. *Baudouin de Courtenaj*.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Londynu.

Największa czynność panuje w biurze Ministerstwa spraw zagranicznych. Sztafety w różne strony są ustawicznie wysyłane. *Margrabia Londondery* ma przybyć do Paryża. Niektóre dzienniki Londyńskie donoszą a narzekaniach mieszkańców wesp. Jońskich prze-

ciwko rządowi Angielskiemu który ciągle okazuje niechęć dla powstańców Greckich — w Irlandji coraz większe powstają zaburzenia, wojsko ma już rozkaz powstrzymać niespokojnych. Hultaje korzystając z zamieszek krajowych rabują domy szlacheckie, a nawet już zkradziono sprzęty w 19 kościołach. — Redaktor *Gazety Londyńskiej* towarzyszył w całej podróży swojego Króla, aby dokładnie i iak najspieszniej o niej donosił. — Król już przybył do Londynu. — Istotna wartość soli którą co rocznie w Anglii konsumują kosztuje 4 miliony złp: a od tej ilości bierze rząd podatku 42 miliony złp: — Powszechnie tu głoszą, że zadecydowano w Hanowerze zupełną zmianę Ministrów Angielskich — *Hrabina Lauderdale* umarła okropną śmiercią, iskra z kominu przysła na suknię tej Pani, ogień w moment ogarnął całą osobę, wszelki ratunek był nadaremny, w okropnych mękach życia dokonała.

z Madrytu.

W Dzień *S. Rafała* klubisci złotej fontanny umyśliłi świetnie obchodzić Jmieniiny *Jenerala Riego*, powesołym obrzędzie z krzykiem przeraźliwym przebiegali ulice stolicy, powybiłali okna i latariaie przed mieszkaniem Prefekta, lecz przez wojsko rozproszeni zostali — *Prowincja Murcia* uprasza Króla aby zapowiedzieć raczył Stanom zupełną reformę duchowieństwa. — *Hiszpanja* podzielona na 51 prowincji otrzy-

ma zupełnie nowe nazwiska od najważniejszych miejsc po departamentach (to przypomina rewolucyjny podział Francji.)

*Od granic Tureckich (z Gazety Berlińskiej.)*

Podług listów z Odessy, Grecy zwyciężają. Złęknienci Turcy chwytają się rozmaitych sposobów lecz wszystkie nieskutkują, przyrzekli ananestją tym Grekom którzy do domów powrócą, lecz wdrodzę nieszczęśliwych mordują — z Genui donoszą że przeszło 30 okrętów lądowych i do Stambułu przeznaczonych powróciło, gdyż Grecy ogłosili Dardanele za będące wstanie blokady, i zadnych statków nieprzepuszczają. Napływ cudzoziemców przy wojsku Greckiem jest nadzwyczajnie wielki, tych tylko w wojsku umieszczają co uzbrojeni przychodzą. Anglików powszechnie uważają za Tureckich szpiegów. — Od roku 1726 zaprowadżono drukarnie do Stambułu, w ciągu blisko lat sto wyszło zpod prassy dzieł. . . . 68 !!

*z Paryża.*

Doniesienia z Barcelony są cokolwiek pomyślniejsze, iuż nie tyle umiera ludzi. Francuzki lekarz *Bajli* z rzadką gorliwością i poświęceniem się ratuje chorych, przybyli z nim jego koledy w połowie pomierali, i on iuż był słabym, przecież nienustaje pracować i ciągle niesie ratunek nieszczęśliwym! Jednak zaraza rozszerza się roznosząc śmierć i spustoszenie. Handel w południowej Hiszpanji przerywany, bo i towary mogą zarażać, i z ludzmi z tamtých stron nikt niechce się widzieć. Jeden z lekarzy Francuzkich będących w Barcelonie pisze iż gdyby chcieli korzystać z tej nieszczęśliwej okoliczności, mogliby ogromne summy zbierać, lecz pracują dla ludzkości i honoru Francji, przeto albo nic nie biorą od chorych albo bardzo małą kwotę — Dnia 4

bim: w kościele Metropolitalnym w obecności Xiążąt rodziny Królewskiej, wszelkich władz i członków obu izb prawodawczych odbyło się nabożeństwo z okoliczności otwarcia posiedzenia ciała prawodawczego, Przy mszy grano muzykę kompozycji *Lessera*. — *Xte Angulem* wyjechał do *Lille* dla widzenia się z Królem Angielskim. — Wyrachowano iż w Paryżu takich ludzi którzy niemają żadnego stałego sposobu do życia i patrzą tylko gdzie się kurzy z komina, słowem żyjących z *facecji* iest 11,258. — (Treść mowy Króla Francuzkiego mianej przy otwarciu Izb, umieszcimy jutro.)

*z Ameryki.*

Narodowa Gazeta Północnej Ameryki donosi iako rzecz prawdziwą, że w jednym małym miasteczku prowincji *Maryland*, przejeżdżający Aktorowie grali tragedję *Otello* w urządzoney na teatr stodole. Postawiono przy francję płócienną żołnierza z milicji na warcie aby niedopuszczał zaglądać ciekawym bez opłaty biletu. Broń żołnierza była po rewji którą odbył w tym dniu ieszcze nabita. Niedopuszczał tłoczącego się tłumiu podług rozkazu, lecz sam często zaglądał, słuchał i zadziwiał się nad zupełnie mu obcą rzeczą, w tym gdy wściekłością miotany wódz Wenecki chcę zamordować niewinną *Hedelmonę*, zapolony tym widokiem sztyldwach w pada na scenę, strzela i zabija *Otelę*, z krwią zimną wyrzekłszy, niemogę dopuścić aby ten obrzydły murzyn zabił białą niewiastę.

Na 74 działowym okręcie *Franklin*, przeznaczonym na pewną wyprawę do południowej Ameryki, znajduje się dla wygody osady biblioteka z 2,000 dzieł złożona.

#### DONIESIENIA.

Uzdatniona osoba z kobiet, do zarzą-

dzenia gospodarstwem domowem, a szczególniej spiżarnią, kuchnią, piwnicą i t p: znająca przytem utrzymywanie rejestrów tego wszystkiego, życzy sobie przyjąć obowiązki służby w tej mierze; może także użytą być i do dozoru dzieci i uczenia ich czytać, pisać i rachować — Miejsce zgłoszenia się o tę osobę w Warszawie w kantorze Kurjera Warszawskiego — Listy w tej mierze franco przyjmuje — Tymczasem osoba ta przyjmuje szycie wszelkiej bielizny.

W handlu *Blohm* i *Ochmichen* przy ulicy Miodowej pod Nr: 432 są do sprzedania w prost z Londynu przybyłe maszyny najnowszego wynalazku, iako to: — 1. Sieczkarnia trwałej struktury, będąca w stanie za latwem obrotem, i w jednej godzinie usieka 10 korcy sieczki. — 2. Maszyna do przetwarzania i przewracania siana najlepszym sposobem, i powiększej części z żelaza zrobiona, która za pomocą pary koni, i dwójga ludzi tyle siana przetrzasa, ile 40 ludzi zrobić mogą.

Mam sobie za szczególny obowiązek złożyć przez publiczne pismo W, *Wahlbourgowi* Professorowi sztuki Lekarskiej w Akademji Warszawskiej który mię z formalnych suchot wyprowadził, moje najczulsze podziękowanie z zaręczeniem dozwonnej wdzięczności. w Pułtsku d. 20 Listopada 1821 r.

*Trojanowski* Por: Plat: Pl. 6.

T. N. Dziś Opera *Azur*; ogłoszone na jutro widowisko przez Aktorów Francuzkich w Teatrze Nar: odłożonem zostało do przyszłego tygodnia.

P:M: Dnia 20 Listop: stopni ciepła 6